Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista
;;;;;!!!!!!;;;;;!!!!!!;;;;;!!!!!!;;;;;!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!i!!i!!!!!!!!!!!!ii!i!!!!i!!!'!!!~ Estado de São Paulo !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!._

Rua Oito n°. 650- Centro- CEP: 15773-000- Fone (17) 3681-8000
e-mai l: prefeitura@novacanaapaulista.sp.gov.br

LEI N° 1571/2024
De 04 de dezembro de 2024.

"Estima a receita e fixa a despesa do Município de Nova Canaã Paulista, para o exercício de
2.025".

THAIS CRISTINA COSTA MOREIRA, Prefeita do
Município de Nova Canaã Paulista, no uso de suas legais
atribuições, etc;
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela
sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° - O Orçamento do Município de Nova Canaã Paulista - SP, de sua

Administração direta , indireta e de sua autarquia , para o exercício financeiro de 2025,

estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 26.953.320,25 (Vinte e seis milhões,

novecentos e cinquenta três mil, trezentos e vinte reais e vinte e cinco centavos),

sendo:

1- Orçamento Fiscal do Município de Nova Canaã Paulista em R$ 16.291 .239,24

(Dezesseis milhões, duzentos e noventa um mil, duzentos e trinta nove reais e vinte

e quatro centavos).

11- Orçamento da Seguridade Social R$ 1 O. 662.081,01 (Dez milhões seiscentos

e sessenta e dois mil oitenta e um reais e um centavo).

Art. 2° - A Receita será realizada mediante arrecadação dos tributos, rendas e

outras fontes de receita corrente e de capital , na forma da legislação em vigor e das

especificações constante dos anexos integrantes a esta Lei .

Art. 3° - A Despesas será realizada segundo discriminação dos quadros

integrante desta Lei , e seus desdobramentos.

Art. 4°- Fica o Poder Executivo autorizado a:

I - Abrir durante o exercício créditos suplementares até o limite de 10% (dez por

cento) do total da despesa fixada no artigo 1°, usando como fonte de cobertura o

superávit financeiro de exercícios anteriores , do excesso de arrecadação e o produto

Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista
!!!!!!!i!!!!!!!!i!!!!!!!iiii!l!l!!li!!!ll!!!l!!ll!!!l!i!l!!i!!!!!i!l!!i!!!!!!!!!!!!!!!!!!! Estado de São Paulo !!!!!!!!!!i!l!!i!!!!!i!l!!i!!!!!i!!!!!!!!!!!!!!!!!!!l!!!!!!!!!!!!l!!lll __ _

Rua Oito n°. 650- Centro- CEP: 15773-000- Fone (17) 3681-8000
e-mai l: prefeitura@novacanaapaulista .sp.gov.br

de operação de crédito, bem como anulações de dotações, observando-se o disposto

no artigo 43 da Lei Federal 4.320 de 17 de março de 1.964.

Parágrafo Único - não onerarão o limite previsto no incido I, os créditos

destinados a:

1 -Suprir insuficiência de despesas a contas dos recursos vinculados;

2 - Suprir insuficiência de dotação orçamentárias relativas a despesas a conta de

receitas próprias de autarquias, fundações e empresas dependentes

Art. 5°. As fontes de recursos aprovadas nesta Lei e em seus créditos adicionais

poderão ser modificadas pelos Poderes Legislativo e Executivo, visando ao

atendimento das necessidades da execução dos programas, observando-se, em todo

caso à disponibilidade financeira de cada fonte diferenciada de recursos.

Art. 6° Fica o Poder executivo autorizado a realizar operações de créditos por

antecipação da receita até o limite de 7% (cinco por cento) da receita corrente liquida,

observadas as condições estabelecidas no artigo 38, da Lei Complementar n°. 101

de 2000.

Art. 7° Prevalecerão os valores correntes consignados nos anexos a esta Lei ,

alterando os programas e ações e valores dos programas e das ações e proj~tos

constantes da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2025, assim como

do Plano Plurianual para o período 2022 a 2025.

Art. 8° Considerando as alterações e propostas implementadas pela Secretaria

do Tesouro Nacional , bem como, as normativas impostas pelo Tribunal de Contas do

Estado de São Paulo , com relação às codificações contábeis e das matrizes de saldos

contábeis obrigatórias , fica o Poder Executivo autorizado por meio de seu

Departamento de Contabilidade e Orçamento, a proceder às alterações e adequações

nas peças orçamentárias durante o exercício financeiro para melhor transparência e

atendimento as recomendações exaradas pelos órgãos responsáveis pela

normatização, controle e fiscalização.

Parágrafo único: A presente adequação poderá ser procedida por meio de

desdobramento de fichas de despesas.

Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista
!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!1!!!!!1!!1!111!--!!!11!!!!!!!!!1!!!!!1!!!!!!!!!!!!!!!!! Estado de São Paulo B!!!!!I!!!!!I!!!!!!!!!!!!BI!!BI!!BI!! ___ _

Rua Oito n°. 650- Centro- CEP: 15773-000- Fone (17) 3681-8000
e-mail : prefeitura@novacanaapaulista.sp.gov .br

Art. 9° Os anexos que acompanham esta Lei, bem como da LDO (Lei de

Diretrizes Orçamentárias) serão substituídos para adequações após aprovações das

Emendas lmpositivas aprovadas pelo Legislativo .

Art. 10° Esta Lei entrará em vigor a partir de 1° de janeiro de 2025, revogam-se

as disposições em contrárias.

Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista , 04 de dezembro de 2024.

THAIS CRIST

Registrada no livro próprio e deter inada a publicação na Imprensa oficial do
Município.

CLÁUDIA V
SEC RETÁ RJA ADM INI STRAT IVA